

Haber-Yorum

Sizlere Hilekâr Düşmanlarınızı Haber Verenleri mi Tutukluyorsunuz?!

Haber:

Nefta kentinde büyük bir güvenlik gücü 19 Eylül 2023 Salı günü, Tahrir Gazetesi'nde bir gazeteci olan Ahmed Benfetita'yı tutukladı. 22 Eylül Cuma günü terör suçundan adli merkeze sevk edildi ve şu ana kadar hala tutukluluğu devam ediyor. (Kaynak; Tahrir Gazetesi)

20 Eylül 2023 Çarşamba günü, Safakes'deki Araştırma ve Denetleme Ekibi, Hizb-ut Tahrir gençlerinden biri olan kardeş Halid el-Lumi'yi tutukladı; nitekim kendisi söz konusu ekip tarafından bir celp teslim aldı, sonra ekibin yordakçıları Halid ile olan işlerinin sadece talimat raporu olduğu gerekçesiyle avukatının onunla birlikte katılmasını engellediler ve Halid'in sorgulaması sabah saat ondan akşam beşe kadar devam etti. Nitekim avukatı, bu konuyu sormak istediğinde ekibin yordakçıları, kendisiyle ilgili yeni bir raporu görüşeceklerini, kendisini en az 48 saat süreyle gözaltında tutacaklarını söylediler ve 26/09/2023 Salı akşamı serbest bırakıldı.

Yorum:

Hizbin gençlerine yönelik bu tutuklamalar, ülkemizde yaklaşık yetmiş yıldır var olan laik yönetim sisteminin iflasının tanığı olmaya devam edecektir; Aralık 2010'da halkın yozlaşmış rejimin devrilmesi çağrısında bulunduğu bir devrimin patlak vermesine rağmen yöneticiler, tıpkı selefleri gibi, ülkeyi ve halkını ipotek altına alma ve onları yoksullaştırma, korkutma ve sistematik yağmalama yoluyla köleleştirme gibi sabotaj eylemlerini hiç durdurmamayan sömürgecinin elindeki yıkım kürekleri olarak kalmaya devam ediyorlar; ayrıca bu yöneticiler, onca sayılarına rağmen devrimcileri ehliileştirmek ve değişimden ümitlerini kesmek için çalışmaktan vazgeçmediler.

Birkaç kalp ameliyatı geçiren Üstad Halid el-Lumi gibi altmış yaşındaki bir adamın tutuklanması veya Tahrir Gazetesi'nde bir gazeteci olan Üstad Ahmed Benfetita'nın açık bir gerekçe veya delil olmaksızın tutuklanması ve Hizb-ut Tahrir gençlerine yönelik hiç durmak bilmeyen tutuklamalar, Hizb-ut Tahrir'i kitlelerden izole etmeye, ülkeyi ve insanları sömürgeciliğe ve çevrelerine ipotek altına alma politikasını ifşa eden sesinin ulaşmasını engellemeye yönelik çaresiz tedbirlerden ve sefil girişimlerden başka bir şey değildir.

Peki bazı güvenlik servisleri, kendilerinin; Tunus'ta herkesin, İslam'a ve ehline karşı kindar olan ve hiçbir zaman ülkemizi yağmalamaya ve halkını aşağılamaya doymayan sömürgeci ülkelerin elçilikleriyle ilişkisi olduğunu bildiği laik odakların elindeki bir araç olmasına nasıl izin verebilirler?! Evlatlarınızın rızkını yiyen ve onlar hakkında bir ahit ve anlaşma gözetmeyen hilekâr düşmanlarınızı size haber verenleri nasıl tutuklayabilirsiniz?! Düşmanlarınızın tuzağına düşmemeniz için sizlere gerçekleri açıklayan ve sizlere samimi bir şekilde elini uzatan birini tutuklamanız tuhaf değil midir?

Kısacası bu keyfi ve haksız tutuklamalar, Tunus'u Batı'nın hegemonyasından ve onun yerel araçlarından kurtarmaya ve İslam temelinde Raşid bir yönetim kurmaya yönelik kararlılığımızı daha da artıracaktır.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Ahmed EI-Mayi - Tunus